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Kredyt obrotowy jako forma finansowania przedsiębiorstw
23.04.2010 11:41 piątek

Jednym z kluczowych elementów finansowania dla firm

jest  kredyt  obrotowy.  Udzielany  przez  bank  w  celu

finansowania  bieŜącej  działalności  przedsiębiorstwa,

pozwala  w  krótkim  czasie  na  zwiększenie  kapitału

obrotowego,  bądź  pokrycie  czasowego  deficytu.  Aby

efektywnie  wykorzystać  kredyt  obrotowy  i  uniknąć

problemów  z  jego  spłatą,  naleŜy  pamiętać  o  kilku

zróŜnicowanych aspektach.

Kredyty  udzielane  firmom są  podzielone  na  dwa  rodzaje:  obrotowe  (w  tym –  finansowanie

handlowe) i inwestycyjne. Kredyt obrotowy jest zaliczany do grupy kredytów krótkoterminowych –

jego maksymalny  okres  spłaty  wynosi  trzy  lata.  Jest  on ponadto  przeznaczony  wyłącznie  na

finansowanie bieŜącej działalności przedsiębiorstwa, w tym na zwiększenie kapitału obrotowego

przy  wzroście  poziomu  produkcji,  bądź na  pokrycie  deficytu  czasowego,  który  powstał  w

przypadku niezbilansowanych terminów płatności za dostawy i wpływu naleŜności ze sprzedaŜy.

Jego główną zaletą jest moŜliwość doraźnego wsparcia przedsiębiorstwa, które (przy właściwie

określonym celu i racjonalnym rozłoŜeniu spłat) dzięki dofinansowaniu poprawi swoją kondycję.

Wymagania dla kredytobiorcy

Przed ubieganiem się o kredyt obrotowy, przedsiębiorca powinien przygotować biznes plan, ze

szczególnym uwzględnieniem części  opisującej  działalność  operacyjną.  Powinien takŜe  jasno

wskazać  cel  ubiegania  się  o  kredyt  obrotowy  –  taki  zapis  znajduje  się  w kaŜdej  umowie  z

bankiem. Zmiana celu po uzyskaniu kredytu i niewykorzystanie środków zgodnie z pierwotnym

przeznaczeniem, są zagroŜone nałoŜeniem kary przez bank i Ŝądaniem zwrotu całej kwoty kredytu

przed terminem spłaty. Ponadto, niektórzy przedsiębiorcy ulegają zgubnej pokusie zaciągnięcia

kredytu obrotowego na spłatę zobowiązań publicznych (podatek, ZUS) oraz na wynagrodzenia.

Jest  to  niezgodne  z jego  pierwotnym przeznaczeniem,  w  myśl  którego  ten  rodzaj  kredytu

kaŜdorazowo powinien być zaciągnięty  w celu usprawnienia rozwoju firmy przez finansowanie

działalności operacyjnej. Spłata zaległych zobowiązań (powstałych nierzadko wskutek błędnego

zarządzania) za pomocą kredytu obrotowego nie powoduje wzrostu wartości przedsiębiorstwa.

Wypłata i zabezpieczenie kredytu obrotowego

Kredyt obrotowy moŜe być wypłacony bezpośrednio na konto -  w całości,  transzach,  bądź w

formie odnawialnej linii kredytowej. MoŜe być takŜe udzielony w postaci gwarancji bankowej, czy

potwierdzenia akredytywy. W tych przypadkach przedsiębiorca nie otrzymuje kredytu w formie

przelewu na  konto,  lecz moŜe  sfinansować  zakup surowca  poprzez otrzymanie  od dostawcy

długiego  okresu  płatności,  zagwarantowanego  przez  bank.  Takie  rozwiązania  są  znacznie

bardziej efektywne kosztowo dla kredytobiorcy.

Rzadszą formą występowania  kredytów obrotowych jest  linia  potwierdzenia weksla  (operacja

awal). Polega na tym, Ŝe bank potwierdza (awaluje) weksel wystawiony przez przedsiębiorcę. W

Polsce taka forma udzielania kredytu nie cieszy się popularnością, gdyŜ weksel występuje niemal

wyłącznie jako środek zabezpieczenia w formie in blanco, a nie jako środek płatniczy.

Jako zabezpieczenie kredytu obrotowego, występują najczęściej:

- Zapasy surowca, bądź gotowej produkcji;

- Zastaw na naleŜnościach handlowych;

- Poręczenie trzeciej strony (w przypadku MSP - np. właściciela);
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- Kredyt bez zabezpieczenia;

- Zastaw na majątku (zabezpieczenie często wykorzystywane przy kredytach inwestycyjnych)

Błędy przedsiębiorców

Oprócz wspomnianego niewykorzystania kredytu obrotowego zgodnie z określonym w umowie

celem, jednym z najczęstszych błędów popełnianych przez przedsiębiorców jest przeznaczenie

tego  rodzaju  finansowania  na  rozwój  inwestycji  związanych  z zakupem maszyn,  ziemi  czy

nieruchomości. Kredyt obrotowy ma bowiem znacznie krótszy czas spłaty, niŜ zwrot z planowanej

inwestycji.  W  takiej sytuacji  bardzo łatwo wpaść w pułapkę finansową,  gdy  przedsiębiorstwo

będzie zmuszone do zaciągnięcia dodatkowych kredytów, Ŝeby zwrócić kredyt obrotowy i spłacić

przypisane do  niego  odsetki.  Suma dodatkowych zobowiązań,  zaciąganych by  pokryć  spłatę

pierwszego  kredytu  oraz  naliczone  po  nim  odsetki,  będzie  nieproporcjonalnie  większa  do

pierwotnej, a spłata zobowiązań będzie długotrwała, kosztowna i problematyczna.

Siergiej Krasulenko

Ekspert Growth Business Management
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